
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  ACQUISIZIONE BENI  E  SERVIZI”  
 
 
 

N. 92  DEL 16/02/2024 
 
 

O G G E T T O  
 
RECEPIMENTO DETERMINE AIFA RELATIVE ALL’IMPORTAZIONE DEI FARMACI ESTERI 
“FLUDROCORTISONE ACETATO 0,1MG COMPRESSE”, “TUBERCOLINA PPD 5UI 0,1ML 
FLACONI DA 10 DOSI”, “IMMUNOGLOBULINA UMANA ANTIVARICELLA ZOSTER EV 
20ML FIALE”, “PROPILTIOURACILE 50MG COMPRESSE” PER LE AZIENDE DEL SSR 
AFFERENTI AL MAGAZZINO CENTRALIZZATO ARCS (PC23FAR173–PC23FAR183–
PC23FAR214–PC23FAR245) 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 92 del 16/02/2024  Pag. 2 di 7  

Proposta di Determinazione n. 701 del 07/11/2023 
 
Oggetto: RECEPIMENTO DETERMINE AIFA RELATIVE ALL’IMPORTAZIONE DEI FARMACI ESTERI 
“FLUDROCORTISONE ACETATO 0,1MG COMPRESSE”, “TUBERCOLINA PPD 5UI 0,1ML FLACONI 
DA 10 DOSI”, “IMMUNOGLOBULINA UMANA ANTIVARICELLA ZOSTER EV 20ML FIALE”, 
“PROPILTIOURACILE 50MG COMPRESSE” PER LE AZIENDE DEL SSR AFFERENTI AL MAGAZZINO 
CENTRALIZZATO ARCS (PC23FAR173–PC23FAR183–PC23FAR214–PC23FAR245) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
 
Richiamate le seguenti disposizioni: 
 

- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
- la legge regionale n. 17 del 16/10/2014 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 

Servizio Sanitario regionale e norme in materia di programmazione sanitaria e sociosanitaria”, come da 
ultimo modificata dalla legge regionale n. 27 del 17/12/2018 recante “Assetto istituzionale e 
organizzativo del Servizio sanitario regionale”; 

- l’art. 4 della L.R. n. 27 del 17/12/2018 il quale dispone che l’ARCS fornisca supporto per acquisti 
centralizzati di beni e servizi per il Servizio Sanitario Regionale e acquisti di beni e servizi per conto della 
Direzione Centrale competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, nonché svolga le attività 
tecnico specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e logistiche; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 ed il conseguente Decreto del Presidente della 
Regione FVG n. 240 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la 
Salute (ARCS); 

- il Decreto del D.G. n. 144 del 26/07/2022 di conferimento al Dirigente Amministrativo, dott.ssa Elena 
Pitton, dell’incarico di Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Logistica; 

- il Decreto del D.G. n. 159 del 10/08/2022 con il quale è stato definitivamente approvato l’Atto Aziendale 
dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- il Decreto del D.G. n. 107 del 30/04/2020 di conferimento dell’incarico di Direttore della SC Acquisizione 
Beni e Servizi; 

- il Decreto del D.G. n. 193 del 30/11/2021 e dai successivi Decreti del D.G. ARCS di proroga dell’incarico 
del Direttore sostituto della Sc “Contratti”; 

- il Decreto del D.G. n. 203 del 22/09/2022 “Adozione del Regolamento per l’adozione dei decreti e delle 
determinazioni dirigenziali”; 

 
Istruttoria e motivazione dell’atto 
 
Premesso che la SC Farmacia Centrale ARCS ha comunicato la necessità di garantire la continuità 
dell’approvvigionamento delle specialità medicinali “Fludrocortisone Acetato 0,1mg compresse”, “Tubercolina 
PPD 5UI 0,1ml flaconi da 10 dosi”, “Immunoglobulina umana antivaricella zoster EV 20ml fiale”, “Propiltiouracile 
50mg compresse” alle Aziende del SSR per il tramite del Magazzino Centralizzato ARCS di Pordenone; 
 
Viste le Determine con le quali AIFA autorizza all’importazione dei farmaci di cui trattasi rispettivamente le ditte 
Viatris Italia srl, Sanofi srl e Biotest Italia srl, alle condizioni e per i periodi indicati nella seguente tabella: 
 



Atto n. 92 del 16/02/2024  Pag. 3 di 7  

 
Principio attivo Nome commerciale Ditta 

Determina 
AIFA 

Scadenza 
Determina 

AIFA 

Prezzo 
unitario 

Fludrocortisone Acetato 
0,1mg compresse Fludrocortisone Acetate Viatris Italia srl 

n. 05 del 
31.03.2023 

30.03.2024 € 0,00000 

Tubercolina PPD 5UI 0,1ml 
flaconi da 10 dosi Tubertest Sanofi srl 

n. 55 del 
13.06.2023 

12.12.2023 € 46,00000 

Immunoglobulina umana 
antivaricella zoster EV 20ml 

fiale 
Varitect CP Biotest Italia srl 

n. 84 del 
31.08.2023 

29.02.2024 € 322,31000 

Propiltiouracile 50mg 
compresse 

Propycil Viatris Italia srl 
n. 13 del 

04.07.2023 
03.01.2024 € 0,01667 

 
Rilevato che i fabbisogni presunti dei farmaci in questione per le Aziende del SSR afferenti al magazzino 
centralizzato ARCS, rapportati ai periodi di validità delle rispettive autorizzazioni AIFA, risultano essere: 

- Fludrocortisone Acetate compresse: n. 90.000 compresse; 
- Tubertest flaconi: n. 550 flaconi; 
- Varitect CP fiale: n. 20 fiale; 
- Propycil compresse: n. 21.000 compresse. 

 
Rilevato inoltre che per tali specialità medicinali non è attivo nessun contratto presso il Soggetto aggregatore 
Regionale (CUC); 
 
Ritenuto pertanto, così come stabilito dalle Determine AIFA indicate in premessa, di affidare la fornitura dei 
succitati farmaci, occorrenti alle Aziende del SSR afferenti al Magazzino Centralizzato ARCS di Pordenone, alle 
ditte, alle condizioni e per i periodi sopra riportati; 
 
Ritenuto di individuare il Responsabile del Procedimento in oggetto nella persona della dr.ssa Elena Pitton, 
direttore della SC Acquisizione Beni e Servizi ai sensi della L. n.241/90 e s.m.i.; 
 
Ritenuto di individuare il dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto della SC “Contratti” ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 73 del CCNL 17/12/2020, quale Responsabile del Procedimento ai sensi della L. n. 241/90 s.m.i. per 
la fase di esecuzione in virtù di quanto disposto dal Decreto del D.G. ARCS n. 193 del 30/11/2021 e dai successivi 
Decreti del D.G. ARCS di proroga dell’incarico; 
 
Dato atto dell’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, nell’ambito del presente provvedimento nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. n. 241/1990; 
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
 
- trattasi di forniture aventi ad oggetto beni e servizi già individuati dagli Enti del SSR interessati come 
necessari ed essenziali allo svolgimento dell’attività sanitaria e/o all’erogazione dei LEA previsti dalla normativa in 
vigore, nonché al raggiungimento degli obiettivi istituzionali dei medesimi; 
 
- la spesa derivante dal presente atto trova copertura nei Bilanci di previsione trattandosi di iniziative 
d’acquisto inserite negli Atti programmatori delle Aziende del SSR committenti, e ciò in virtù di quanto disposto 
dalla vigente normativa, ed in particolare, a quanto anche espressamente stabilito dall’art. dall’art. 37 comma 1 
del D. Lgs. n. 36/2023 che testualmente cita ”Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: a) adottano (….) il 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio (…)”; 



Atto n. 92 del 16/02/2024  Pag. 4 di 7  

 
 
 

PROPONE 
 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. di affidare la fornitura delle specialità medicinali occorrenti alle Aziende del SSR afferenti al Magazzino 

Centralizzato ARCS di Pordenone, alle Ditte fornitrici autorizzate dall’AIFA con le Determine di seguito 
indicate, alle condizioni e per i periodi sotto riportati: 

 

Preventivo CIG 
Nome 

commerciale 
Ditta 

Determina 
AIFA 

Scadenza 
Determina AIFA 

Quantità fino 
a scadenza 

Prezzo 
unitario 

Importo 
totale 

PC23FAR173 YBF3BF5B2C 
Fludrocortisone 

Acetate 
Viatris 

Italia srl 
n. 05 del 

31.03.2023 
30.03.2024 90.000 cpr € 0,00000 € 0,00 

PC23FAR183 Y853C13E99 Tubertest Sanofi srl 
n. 55 del 

13.06.2023 
12.12.2023 550 fc € 46,00000 € 25.300,00 

PC23FAR214 Y3A3C7AC33 Varitect CP 
Biotest 
Italia srl 

n. 84 del 
31.08.2023 

29.02.2024 20 fe € 322,31000 € 6.446,20 

PC23FAR245 Y9C3CE61EC Propycil 
Viatris 

Italia srl 
n. 13 del 

04.07.2023 
03.01.2024 21.000 cpr € 0,01667 € 350,07 

 
2. di individuare nella persona della dr.ssa Elena Pitton, direttore della SC Acquisizione Beni e Servizi, il 

Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. n.241/90 e s.m.i.; 
 
3. di individuare il dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto della SC “Contratti” ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 73 del CCNL 17/12/2020, quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della L. n. 
241/90 s.m.i., in virtù di quanto disposto dal Decreto del D.G. ARCS n. 193 del 30/11/2021 e dai 
successivi Decreti del D.G. ARCS di proroga dell’incarico; 

 
4. di dare atto che trattasi di forniture aventi ad oggetto beni e servizi già individuati dagli Enti del SSR 

interessati come necessari ed essenziali allo svolgimento dell’attività sanitaria e/o all’erogazione dei LEA 
previsti dalla normativa in vigore, nonché al raggiungimento degli obiettivi istituzionali dei medesimi e di 
dare atto che la spesa derivante dal presente atto trova copertura nei Bilanci di previsione trattandosi di 
iniziative d’acquisto inserite negli Atti programmatori delle Aziende del SSR committenti, e ciò in virtù di 
quanto disposto dalla vigente normativa, ed in particolare, a quanto anche espressamente stabilito 
dall’art. dall’art. 37 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 che testualmente cita ”Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti: a) adottano (….) il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio (…);” 

 
5. di attestare l’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, nell’ambito della presente procedura nel 

rispetto di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. n. 241/1990; 
 

 
 
 



Atto n. 92 del 16/02/2024  Pag. 5 di 7  

 
6. di trasmettere il presente atto alle strutture interessate per gli adempimenti di competenza. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
Firmato digitalmente 

 
 
 



Atto n. 92 del 16/02/2024  Pag. 6 di 7  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e trascritte. 
 

1. di affidare la fornitura delle specialità medicinali occorrenti alle Aziende del SSR afferenti al Magazzino 
Centralizzato ARCS di Pordenone, alle Ditte fornitrici autorizzate dall’AIFA con le Determine di seguito 
indicate, alle condizioni e per i periodi sotto riportati: 

 

Preventivo CIG 
Nome 

commerciale 
Ditta 

Determina 
AIFA 

Scadenza 
Determina AIFA 

Quantità fino 
a scadenza 

Prezzo 
unitario 

Importo 
totale 

PC23FAR173 YBF3BF5B2C 
Fludrocortisone 

Acetate 
Viatris 

Italia srl 
n. 05 del 

31.03.2023 
30.03.2024 90.000 cpr € 0,00000 € 0,00 

PC23FAR183 Y853C13E99 Tubertest Sanofi srl 
n. 55 del 

13.06.2023 
12.12.2023 550 fc € 46,00000 € 25.300,00 

PC23FAR214 Y3A3C7AC33 Varitect CP 
Biotest 
Italia srl 

n. 84 del 
31.08.2023 

29.02.2024 20 fe € 322,31000 € 6.446,20 

PC23FAR245 Y9C3CE61EC Propycil 
Viatris 

Italia srl 
n. 13 del 

04.07.2023 
03.01.2024 21.000 cpr € 0,01667 € 350,07 

 
2. di individuare nella persona della dr.ssa Elena Pitton, direttore della SC Acquisizione Beni e Servizi, il 

Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. n.241/90 e s.m.i.; 
 
3. di individuare il dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto della SC “Contratti” ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 73 del CCNL 17/12/2020, quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della L. n. 
241/90 s.m.i., in virtù di quanto disposto dal Decreto del D.G. ARCS n. 193 del 30/11/2021 e dai 
successivi Decreti del D.G. ARCS di proroga dell’incarico; 

 
4. di dare atto che trattasi di forniture aventi ad oggetto beni e servizi già individuati dagli Enti del SSR 

interessati come necessari ed essenziali allo svolgimento dell’attività sanitaria e/o all’erogazione dei LEA 
previsti dalla normativa in vigore, nonché al raggiungimento degli obiettivi istituzionali dei medesimi e di 
dare atto che la spesa derivante dal presente atto trova copertura nei Bilanci di previsione trattandosi di 
iniziative d’acquisto inserite negli Atti programmatori delle Aziende del SSR committenti, e ciò in virtù di 
quanto disposto dalla vigente normativa, ed in particolare, a quanto anche espressamente stabilito 
dall’art. dall’art. 37 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 che testualmente cita ”Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti: a) adottano (….) il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio (…);” 

 



Atto n. 92 del 16/02/2024  Pag. 7 di 7  

5. di attestare l’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, nell’ambito della presente procedura nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. n. 241/1990; 

 
6. di trasmettere il presente atto alle strutture interessate per gli adempimenti di competenza. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
   
 


	Premesso che la SC Farmacia Centrale ARCS ha comunicato la necessità di garantire la continuità dell’approvvigionamento delle specialità medicinali “Fludrocortisone Acetato 0,1mg compresse”, “Tubercolina PPD 5UI 0,1ml flaconi da 10 dosi”, “Immunoglobu...
	Viste le Determine con le quali AIFA autorizza all’importazione dei farmaci di cui trattasi rispettivamente le ditte Viatris Italia srl, Sanofi srl e Biotest Italia srl, alle condizioni e per i periodi indicati nella seguente tabella:
	Rilevato che i fabbisogni presunti dei farmaci in questione per le Aziende del SSR afferenti al magazzino centralizzato ARCS, rapportati ai periodi di validità delle rispettive autorizzazioni AIFA, risultano essere:
	- Fludrocortisone Acetate compresse: n. 90.000 compresse;
	- Tubertest flaconi: n. 550 flaconi;
	- Varitect CP fiale: n. 20 fiale;
	- Propycil compresse: n. 21.000 compresse.
	Rilevato inoltre che per tali specialità medicinali non è attivo nessun contratto presso il Soggetto aggregatore Regionale (CUC);
	Ritenuto pertanto, così come stabilito dalle Determine AIFA indicate in premessa, di affidare la fornitura dei succitati farmaci, occorrenti alle Aziende del SSR afferenti al Magazzino Centralizzato ARCS di Pordenone, alle ditte, alle condizioni e per...
	1. di affidare la fornitura delle specialità medicinali occorrenti alle Aziende del SSR afferenti al Magazzino Centralizzato ARCS di Pordenone, alle Ditte fornitrici autorizzate dall’AIFA con le Determine di seguito indicate, alle condizioni e per i p...
	1. di affidare la fornitura delle specialità medicinali occorrenti alle Aziende del SSR afferenti al Magazzino Centralizzato ARCS di Pordenone, alle Ditte fornitrici autorizzate dall’AIFA con le Determine di seguito indicate, alle condizioni e per i p...

		2024-02-16T16:45:53+0100




